firmitas corporis. Tm̄ sicut in febre duo sunt. s. causa febris z essentialis substantia z forma ipsi⁹ / sic est in aia: causa em̄ febris est fum⁹ putrefacte materie a corde succēsus: forma aut̄ ineqlitas humor̄ in q̄b̄ et in membris q̄ humorib⁹ illis nutrita sunt h̄z formaliter esse febris: s; est in aia. causalit̄ q̄dem infirmitas est peccatū: formalit̄ aut̄ est distempatio virtū anime ad seip̄sas / z ad act⁹ / z ad corp⁹ qd regere habet. Causalit̄ aut̄ infirmitas est duplex. s. mortal̄ z venialis q̄ vitā gratis non extinguit / sed im-pedit feruorē. Dōm ergo q̄ infirmitas causal̄is mortal̄is in hac vita sanat̄ / z veniale fm̄ oē veniale hoc z illud demonstratū / s; nō in vniuersali quin sit aliq̄ d̄ infinite. Sed p̄ortio z cōtemperatio virtū ē duplex. s. ad vitā meritū z vitā felicitatis z beatitudis Et fm̄ primū modū fugat̄ infirmitas z redit sanitas in hac vita / sed nō fm̄ secundū modū. Et p̄ hoc patet solutio ad primū: quia glo. loquit̄ de perfecta curatiōe formal̄i nō causal̄i q̄ est gratia que z in penitentia cū mortale hoc inducit̄ immortalitatē / sicut d̄z. I. Loz. II. Ad aliud dicendū q̄ semp̄ in hac vita erit infirmitas causal̄is: s; illa nō tollit sanitatē sed diminuit delectatiōe aliquā sanitatis / sicut ī corporali sanitate diminuit delectatio sanitatis ex pustula aliq̄ eleuata: nō tm̄ tollit sanitas. Sicut em̄ dicit p̄hus / nō dicim⁹ aliquē ex infirmitate sanati nisi fm̄ torū vl̄ partem principalē sit sanati / sicut est caput vel cor. Ad aliud dicendū q̄ reliquie nō causant infirmitatē nisi fm̄ qd̄: z cōtra illam dat̄ extrema vnctio vt delibet⁹ oleo exultatiōis transeat ad statū felicitat̄ qz quo ad hūc statū nō sanat̄ aliq̄s in hac vita. Ad sequentia p̄z solutio p̄ dicta.

Ad 2m

Ad 3m

Ad alia in cōtrariū Arri. XVIII S

An renouatio mentis fiat per virtutes et per gratiam.

Eūdo q̄rit de mentis renouatiōe: dicit aut̄ glosa Roma. 6. sup̄ illud: In nouitate vite ambulem⁹ q̄ innouatio a iustificatiōe incipit z in immortalitate p̄ficiat̄: q̄ videt̄ q̄ innouatio fiat p̄ virtutes z gr̄am: z ita nō v̄ totā pellere vetustatē. Itē Heb̄. 8. d̄z. Qd̄ antiquat̄ z senescit̄ p̄ interioritū est / videt̄ igit̄ q̄ interiorit⁹ effect⁹ est vetustatis / sed interiorit⁹ vet⁹ manet in nobis: dñi viuim⁹ q̄ z vetustas. Itē Job. 16. Ruge mee testimoniū dicunt cōtra me / s; ruge ille manet: qz Job sanct⁹ fuit: q̄ semper manet testimoniū vetustat̄: q̄ vetustas in hac vita nō tollit vt v̄. Sed cōtra / Renouabit̄ vt aquile iuuent⁹ tua: ergo sancti hic renouant̄. Itē Col. 3. Expoliantes vos veterē hoīem cū actib⁹ suis / induite vos nouū hoīem qui fm̄ deum creat⁹ est in iusticia z sc̄itate veritat̄. Itē. I. Loz. 5. Expurgate vet⁹ fermentū vt sitis noua aspersio sicut estis azimita: aspersio aut̄ noua non fit nisi per innouatiōe vite huius: ergo innouatio potest fieri in hac vita. Solutio dicim⁹ q̄ est vetustas culpe: et vetustas pene et renouatio a vetustate culpe: id est a culpa ex veteri culpa ad e p̄cedente z vetustā animā reddente: per defectū z corruptionē fit p̄ gratiam in hac vita. Sed vetustas ab omni pena non p̄ficiat̄ nisi in alia vita licet hic inchoet̄. Et per hoc patet solutio ad omnia obiecta p̄terq̄z ad illud qd̄ est de Job inductū: et dicendū q̄ litteraliter loquit̄ de vetustate pene et dicendū q̄ indicatiua culpe q̄ ē mētozoria pene: s; em̄ Job non peccauit tanto tamen

Arg. p̄mo

20

30

In p̄trariū p̄mo.

20

Solo ad torū

videbat peccasse ex tanto flagello qd sustinuit. Allegorice tñ loquitur ibi xp̄us in p̄sona membrorum: et quidem de membris suis. i. de his q̄ p̄ electionē sūt mēbra/ l3 nō ad huc ad hucant corpori p̄ presentē iusticiam: qz subiacent vetustati.

Art. XIX An sanitas mentis siue renouatio imaginis sint eadem vel differant.

Arguit p̄o.

In contrariū p̄mo

Solo. ad p̄mū

Ad p̄mū i contrariū.

Ad 2m

Art. XX

2o

3o

In contrariū p̄mo.

2o

Solo. ad vtrūqz

Ratio quare de differentia horum. Et videtur nullum esse: quia si consideretur causa vtriusque gratia est: et si consideretur effectus vtriusque videtur esse reintegratio quodammodo vtriusque anime que corrupta quodammodo fuit ex peccato. Nulla est differentia sanationis et renouationis imaginis vtriusque videtur. Sed contra sanitas attribuitur toti anime et renouatio imagini tantum: quod non sunt idem: forme enim diuersę sunt quarum substantia diuersa est. Item omnes bene transientes secundum similitudinem transferuntur/ sed ea a quibus hec similitudo accipitur non sunt eadem: nec ea ad que translatio fit eadem erunt. Probatio medie: sanitas in corpore et iuuuent non sunt eadem: quod constat oppositum. Ratio vnde dicitur quod sanitas mentis et renouatio imaginis differunt ratione/ sed non substantia: sanatio enim dicitur in quantum debilitate et infirmitate peccati depellit. Sed renouatio dicitur in quantum robora virtute depellit vetustates antiquę peccati et effectus eius. Tamen renouatio dicitur roborata virtute quod non facit sanatio. Et per hoc patet solutio ad primam premissam obiectionem: quia concedimus quod substantialiter idem sunt. Ad id autem quod in contrariū obijciunt dicitur quod renouatio non attribuitur imagini vtriusque sed sola substantie ipsi/ sed vtriusque in quantum percipue apparet actus eius: quia efficitur actu imitans exemplar cum prius tantum potentia imitare/ et haberet actualē auersionē a ratione imitationis quam fuit sub peccato. Ad aliud dicendum quod iuuuent in corde duplex est. scilicet tempore et effectu que relinquunt tempore circa substantiam: et secundum modum non est idem quod sanitas nec fundatur super sanitatem. Secundo autem modo quod iuuuent est tempus augmenti in statu erantis in quo est vis corroborata: et ratione illi fit translatio: et id significat corroborata virtute ad opera: et id fundatur super spirituale sanitatem secundum rationem aliquid addens ipsi: sed substantialiter est eadem.

Art. XX An sanitas mentis fiat per gratiam puenientem. Quarto queritur vtrum fiat per gratiam puenientem vel subsequente. Augustinus enim dicit in quanto de trinitate. xv. Quis sanat omnes infirmitates tuas nisi qui propiciabit omnibus iniquitatibus tuis: quasi diceret nullus: sed propiciatio iniquitatis est per gratiam puenientem: quod et sanatio infirmitatis. Item in corporalibus non per aliam medicinam fit depulsio infirmitatis et sanatio/ sed per eandem: quod si filius suo modo est in spiritualibus: sed infirmitas spiritualis depellitur per gratiam puenientem: quod et anima sanat per eandem. Item gratia pueniens non est imperetior quam sit forma aliquid corporalialis vel naturalis: sed forma naturalis dat esse materie et purgat priuationem que erat in ipsa: quod multo fortius hoc faciet gratia in anima: sed priuatio est infirmitas peccati in anima: ergo gratia dat esse anime/ et etiam abstergit infirmitatem. Sed contra vulneris obductio est sanitas vtriusque substantie: quod videtur autem non obduci statim totum habitum gratia: quod videtur quod homo non statim sanat habitam gratiam: quod non fit sanitas per gratiam puenientem. Item circūcisio significabat peccati ablationem per gratiam: constat autem quod circūcisio facta per gratiam non statim erat sanatio circūcisus: ergo videtur filius quod circūcisione spirituali facta per gratiam non statim reuera est sanitas spiritualis. Ratio vnde dicitur quod duplex est sanitas. scilicet imperfecta que est in causa sa-

nitatis: et perfecta que est perfecta habituabilitate consecuta ab bene operandum/ purgatis reliquijs male consuetudinis. Et prima quidem fit per gratiam puenientem: sequens autem per gratiam sublequentem: et bene gratie eadem sunt substantia/ sed differant ratione: et hoc notatum est in scdolo libro 2o distinctio. xxj. Et per hoc patere potest cuilibet solutio ad vtriusque premissam obiectionem.

An sanitas mentis fiat per gratiam sacramenti.

Quinto queritur vtrum fiat per gratiam sacri vel virtutum vel donorum/ videtur autem quod per sacra Ecclesie. 38. Unguentari consecret vinctioes sanitatis sed vinctioes ille vtriusque dicitur significat sacramenta: ergo fiet per gratiam sacramenti sanitas. Item in principio huius quarti inducit magister id quod habet Luce 10. quod samaritanus vulnerato appropinquans et infundens oleum et vinum/ exponit de sacrorum gratia et infirmitate peccati: quod videtur quod gratia sacramentalis proprie faciat sanitatem. Item si semper esset sanitas non quod quereret perfectum sanitatis: quod id quod queritur tempore infirmitatis/ et non nisi gratia sanitatis/ videtur esse proprium perfectum sanitatis: sed hoc est gratia sacramentalis non virtutum vel donorum: ergo gratia sacramentalis est proprie perfectua sanitatis. Quod autem non querat gratia sacramentalis nisi infirmitatis tempore patet ex hoc quod si peccatum non esset/ essent virtutes et dona secundum suam substantiam/ sed sacramenta non essent. Adhuc super in principio huius quarti probatur est quod gratia sacramentalis differat a gratia que est in virtutibus et donis: quia gratia sacramentalis respicit peccatum vel morbum peccati: sed gratia que est in virtutibus et donis non/ quod videtur quod proprie loquendo sanitas et iustificatio et renouatio fiant per gratiam sacramentalem. Ad oppositum autem huius obijciunt per hoc quod dicit glossa super illud: Qui sanat contritos corde: et alibi: Contritio eorum sic penitendo et fide deo alligat contritiones eorum/ sed fides est virtus: ergo equaliter fit sacramentis et virtute. Item contraria contrariis curantur/ sed virtutes sunt contrarie vitijs: quod morbus vitijs proprie sanat per infusionem virtutum: ergo non gratia sacramentalis: quia sacramenta non contrariant vitijs. Item Grego dicit quod dona data sunt in adiutorium virtutum contra defectus quos incidit homo ex peccato: quod videtur quod dona curant defectus illos/ sed defectus illi sunt infirmitates: quod curant infirmitates: non quod fit curatio per solam gratiam sacramentalem. Ratio vnde dicitur quod per solam gratiam sacramentalem proprie loquendo sanatio mentis siue hominis interioris perficitur: et hoc ex disputatis in principio huius quarti patet. Ad id ergo quod primo in contrariū obijciunt dicitur quod fide sanat secundum quod ipsa habet sacramenti effectum et non per se: vnde per accidens conuenit fidei sanare: si enim nunquam fuisset infirmitas adhuc esset fides/ et melius quod modo fit. Ad aliud dicendum quod virtutes vitijs contrariantur: sed non sanantur homo virtutibus politicis solum/ sed sanatiue efficiuntur secundum quod eis coniungitur virtus passionis christi per suspensionem sacramentorum: et tunc sanantur vi gratie sacramentalis in quantum infunduntur. Ad vltimum dicendum quod dona non sunt data in adiutorium virtutum contra peccatum: sed potius ad altiores actus quod perfici possint ex habitibus virtutum/ et hoc adiutorio indiget homo/ etiam si non peccasset. Et hoc qualiter fit inspiciedum est in tertio tractatu de donis vbi hoc notatur inuenitur. Ad hoc tamen aliquando aliter solutum est per distinctionem. scilicet quod duplex est infirmitas: scilicet peccati in quantum peccatum est/ et infirmitas virtutum ad agenda. Et prima